[image: ]

Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Aos dois dias do mês de dezembro de 2025, às 9h30min, na sede da Câmara Municipal de Floresta-PE, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento, estando presentes o Presidente Francisco Ferraz Novaes Neto e a Secretária e Relatora Lenilda Maria dos Santos Belo, com o objetivo de analisar o Projeto de Lei nº 63/2025, que abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais); o Projeto de Lei nº 64/2025, que abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.398.470,07 (dois milhões trezentos e noventa e oito mil quatrocentos e setenta reais e sete centavos); o Projeto de Lei nº 65/2025, que abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.100.800,00 (seis milhões cem mil e oitocentos reais); bem como dar continuidade à análise do Projeto de Lei Complementar nº 04/2025, que dispõe sobre parcelamento e reparcelamento de débitos do Município de Floresta com o FlorestaPrev, conforme os arts. 115 e 117 do ADCT, com redação da Emenda Constitucional nº 136/2025. Após a leitura das matérias pelo Presidente e apresentação das observações pelo Relator, seguiu-se intenso debate, ao final do qual, considerando o parecer da Assessoria Jurídica da Casa Benício Ferraz, os membros presentes emitiram parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei nº 63/2025. Quanto ao Projeto de Lei nº 64/2025, solicitaram a disponibilização das cópias dos empenhos relativos aos serviços já realizados e aos que se encontram em fase de preparação, acompanhadas das respectivas notas fiscais. Em relação ao Projeto de Lei nº 65/2025, questionaram quais meses de salários dos servidores serão pagos com a suplementação, se o valor assegura também o pagamento do 13º salário e requereram a relação nominal dos servidores contemplados, especificando cargo, salário e lotação. No tocante ao Projeto de Lei Complementar nº 04/2025, solicitaram esclarecimentos sobre a atualização dos valores da dívida mencionados no Ofício nº 327/2025, com os respectivos juros, bem como informações sobre o número de parcelas e o valor de cada uma. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h50min, registrando-se as assinaturas dos membros presentes da Comissão.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

FRANCISCO FERRAZ NOVAES NETO
Presidente

LENILDA MARIA DOS SANTOS BELO
Secretária/Relatora

TIAGO SOBRAL FERRAZ DE MOURA MANIÇOBA
Membro

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.402-051 Fone: (87) 3877-2500/2502

image1.png